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v Itálii. Cílem práce je zodpovědět výzkumné otázky vztahující se k období let

1325 - 1420, a to s využitím vybraných metod historického výzkumu.
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1. Předmět a cíl

Předmětem bakalářské práce je kvantifikace oběhu českých a uherských zlatých mincí

v pozdně středověké Říši a srovnání tohoto stavu s nálezovou situací v Čechách a v Itálii.

Oběhem českých florénů v Itálii i uherských dukátů v Čechách se již dříve zabýval Roman

Zaoral, a to zejména v příspěvcích: Obchodní styky mezi Prahou, Řeznem a Benátkami ve 13.

století,1 Nálezy zlatých mincí grošového období na území Čech2 a Oběh českých florénů

v Itálii ve světle nálezů mincí.3 Podrobně se touto problematikou zabývala i Emanuela

Nohejlová-Prátová ve svém pojednání Dukaten (Florentiner) und Goldgulden in die

mittelalterlichen Münzfunden Böhmens,4 ve kterém popsala zlaté mince v jednotlivých

mincovních depotech objevených na území českých zemí. Na tyto studie bych rád touto

bakalářskou prací navázal.

Cílem práce je zodpovědět následující výzkumné otázky (vztahují se k období let 1325-

1420):

1) V jakých oblastech se zlatá mince v pozdním středověku nejčastěji uplatňovala?

2) Jaké bylo poměrné zastoupení českých a uherských zlatých ražeb na území Svaté

říše římské?

3) Jaká byla skladba jednotlivých nálezů zlatých mincí v Říši?

4) Srovnání nálezové situace v Říši s nálezovou situací v Itálii a v Čechách.

V bakalářské práci jsou české a uherské zlaté mince zkoumány společně, neboť v mnohých

dobových písemných pramenech se tyto zlaté nominály nerozlišují a uvádějí se společně, o

čemž svědčí například zápisy v knize účtů obchodní společnosti Runtingerů, která zmiňuje

v letech 1383-1392 uherské a české florény vždy společně jako mince s hodnotovou

identitou.5 Někdy byly uváděny i bez rozlišení, zda se jedná o české či uherské zlaté mince.6

To potvrzují do značné míry i prameny hmotné, tj. mincovní depoty, v nichž se ve většině

případů vyskytuje česká zlatá mince souběžně s mincí uherskou s tím rozdílem, že objem

1 ZAORAL, R.: Obchodní styky mezi Prahou, Řeznem a Benátkami ve 13. století. Numismatický sborník 21,

2006, s. 137-149.
2 ZAORAL, R.: Nálezy zlatých mincí grošového období na území Čech. Příspěvek k oběhu uherských dukátů

v Čechách. Slovenská numizmatika XI., Bratislava 1990, VEDA, s. 113-132.
3 ZAORAL, R.: Oběh českých florénů v Itálii ve světle nálezů mincí. Numismatický sborník 29/1, 2016 (v tisku).
4 NOHEJLOVÁ-PRÁTOVÁ, E.: Dukaten (Florentiner) und Goldgulden in den mittelalterlichen Münzfunden

Böhmens, Hamburg 1965, DONA NUMISMATIKA 38, s. 233-241.
5 ZAORAL, R.: Oběh českých florénů v Itálii ve světle nálezů mincí. Numismatický sborník 29/1, 2016 (v tisku).
6 GRAUS, F.: Zprávy belgických pramenů o českých dukátech 14. a počátku 15. století. Numismatické listy,

ročník III. (1948) a IV. (1949), s. 95: „Ve Flandrech se objevuje zmínka o českých a uherských florénech

v mincovním ediktu Filipa le- Hardi v roce 1386, kde se mezi cizími mincemi uvádějí bez rozlišení „florins de

Honguerie et de Boéme“.
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uherských byl vzhledem k objemu jejich ražby výrazně vyšší. Tomuto stavu přispěla také

Česko-uherská obchodní dohoda z roku 1335,7 na základě které Čechy a Uhry vystupovaly

společně ve snaze o přímé spojení se západními a jižními evropskými obchodními centry,

kam plynula velká část českého a uherského zlata.

V příloze jsou uvedeny pro ilustraci jednotlivé mincovní typy českých a uherských zlatých

mincí, které byly raženy v období let 1325-1420 v Čechách, na Moravě, ve Slezsku, v Horní

Falci, v Říši a v Uhrách.

2. Použité metody historického výzkumu8 a jejich aplikace

2.1. Metoda přímá

Pomocí metody přímé postupuji při řešení výzkumné otázky č. 1, která se týká

faktorů, které podstatným způsobem ovlivnily měnový systém v českých a uherských

zemích v období let 1325-1420. Zde bylo nutné se nejprve seznámit s různými

společenskými, hospodářskými i politickými faktory, které ovlivnily významně

peněžní vývoj v obou zemích. V tomto případě jsem zvolil metodu přímou, tj. poznání

minulosti prostřednictvím hmotných (nálezy mincí) a sekundárně rovněž písemných

pramenů (účty, městské knihy, poutnické knihy, kroniky aj.) na základě dosud

publikovaných prací v české a zahraniční odborné literatuře. Základním měřítkem při

tomto postupu je míra spolehlivosti jednotlivého pramene, přičemž předpokladem pro

užití této metody je dostatek pramenů, které se vztahují přímo ke zkoumanému jevu -

oběhu středověkých zlatých českých a uherských mincí. Za faktory, které významným

způsobem ovlivnily tento oběh, jsem zvolil následující činitele: objem těžby zlata a

stříbra v českých a uherských zemích; směr a intenzita pražského a budínského

zahraničního obchodu; platby politického, dynastického či diplomatického charakteru;

platby papežské kurii a peněžní hotovosti poutníků. Sledované období končí nástupem

husitských válek.

2.2. Metoda kvantitativní

V případě řešení výzkumné otázky č. 2 je použita metoda kvantitativní, která se

zabývá zkoumáním kvantitativní stránky hromadných jevů, v tomto případě

hromadných mincovních nálezů. Z hlediska metodiky kvantifikace jsou tříděny

hmotné prameny neformalizované, tj. mincovní nálezy z jednotlivých regionů. Pro

7 SEJBAL, J.: Základy peněžního vývoje. Brno 1997, s. 146.
8 HROCH, M.: Úvod do studia dějepisu. Praha 1985, SPN, s. 194 - 234; HIML, P., TUČEK, J. a kol.: Texty

k historickému prosemináři FHS UK, Praha 2015.
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sdělení výsledných dat je využita forma tabulek, a to pro jejich jasnost a přehlednost.

V případě kvantifikace českých a uherských zlatých ražeb v mincovních nálezech na

území dnešního Německa a Belgie je sledováno rozšíření českých a uherských zlatých

nominálů v rámci peněžních okruhů. Pro sledované období let 1325–1420 je analýza

založena na devíti dobových mincovních nálezech v Říši, pěti nálezech v Itálii a

jedenácti nálezech v Čechách. Každý depot v Říši je zkoumán z hlediska celkového

počtu nalezených mincí, typů mincí, data ukrytí a odkrytí nálezu, místa nálezu.

V přehledech jsou dále uvedeny informace o nejmladších zlatých mincích

v jednotlivých nálezech, o časovém rozpětí tvorby depotů a následují informace o

jejich skladbě. Takto získaná data byla využita k sestavení tabulky sloužící k vzájemné

komparaci. Z analýzy těchto dat vyplývají kumulativní údaje o četnosti výskytu

jednotlivých ražeb v konkrétních depotech, i údaje o dominantních ražbách, které

v určitém časovém období ovlivňovaly významnějším způsobem peněžní oběh ve

zkoumaných regionech. Na závěr je provedeno srovnání počtu nalezených českých a

uherských zlatých mincí v depotech na území Říše (konkrétně na území dnešního

Německa a Belgie) a také na území Čech a Itálie. Údaje o nálezové situaci v Čechách

a Itálii jsou pro závěrečnou komparaci převzaty z vymezených odborných studií.

2.3. Metoda komparativní9

Komparativní metoda je metodou historického srovnávání. Metodická úvaha

předcházející využití komparativní metody předpokládá vyjasnění několika otázek: a)

definovat co nejpřesněji objekt komparace, přičemž srovnávat lze jevy a procesy téže

kategorie; b) určit, jaké cíle aplikací komparativní metody sledujeme; c) stanovit

kritéria a hlediska, podle nichž je možno objekty komparace analyzovat; d) vyjasnit si

vztah komparace k časové ose.

 Komparace v rámci zpracování výzkumných otázek č. 3 a 4 je vedena na několika

úrovních:

1) komparace skladby nálezů v Říši,

2) komparace počtu českých a uherských zlatých ražeb z depotů v Čechách, v Itálii

a v Říši.

 Cílem komparace je zjistit, který druh zlaté mince nejvíce ovlivnil v daném


[…]


im Geldumlauf, s. 64.
216 Zlatá bula Karla IV. (1356) či aurea bulla byla vydána roku 1356 císařem Karlem IV. a byla nejdůležitějším

ústavním dokumentem Svaté říše římské.

https://cs.wikipedia.org/wiki/1356
https://cs.wikipedia.org/wiki/C%C3%ADsa%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_IV.
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Astava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Svat%C3%A1_%C5%99%C3%AD%C5%A1e_%C5%99%C3%ADmsk%C3%A1
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Příloha č. 3 - Skladba nálezu

Minden217

1. Arcibiskupství Kolín n. R., Ruprecht (1463-

1480), mincovna Riel, goldgulden, r. 1465, 3.37

g.

2. Arcibiskupství Kolín n. R., Ruprecht, mincovna

Bonn, goldgulden, r. 1470, 3.36 g.

3. Arcibiskupství Kolín n. R., Ruprecht, mincovna

Riel, goldgulden (okolo r. 1473), 3.44 g.

4. Arcibiskupství Kolín n. R., Hermann IV. jako

Verweser (1476–1480), mincovna Bonn,

goldgulden 1476, 3.303 g.

5. Arcibiskupství Kolín n. R., Hermann IV. (1480–

1508) jako elekt, mincovna Bonn, goldgulden

1481, 3.33 g.

6. Arcibiskupství Kolín n. R., Hermann IV. (1480–

1508) jako elekt, mincovna Bonn, goldgulden

1481, 3.31 g.

7. Arcibiskupství Trevír, Werner (1388–1418),

mincovna Oberwesel, goldgulden (1410-1414),

3.38 g.

8. Arcibiskupství Trevír, Johann (1456–1503),

mincovna Koblenz, goldgulden (1470-1477),

3.32 g.

9. Město Lüneburg (Dolní Sasko), Friedrich III.

jako král (1440-1451), goldgulden, 3.33 g a 3.31

g.

10. Říšská mincovna Frankfurt, Zikmund

Lucemburský, král (1410-1433), goldgulden,

3.39 g.

11. Říšská mincovna Frankfurt, Friedrich III. král

(1451-1493), goldgulden, 3.39 g.

12. Říšská mincovna Frankfurt, Friedrich III. král,

goldgulden, 3.35 g.

13. Říšská mincovna Frankfurt, Friedrich III. císař

(1451-1493), goldgulden (1451- cca 1460), 3.37

g.

14. Říšská mincovna Frankfurt, Friedrich III. císař

(1451-1493), goldgulden (1451- cca 1460), 3.39

g.

15. Říšská mincovna Frankfurt, Friedrich III. císař

(1451-1493), goldgulden (po roce 1460), 3.29 g.

16. Říšská mincovna Frankfurt, Friedrich III. císař,

goldgulden (po cca roce 1460), 3.34 g.

17. Říšská mincovna Frankfurt, Friedrich III. císař,

goldgulden (po cca roce 1460), 3.35 g.

217 ILISCH, P.: Ausgrabungen und Funde in

Westfalen-Lippe, LWL, Münster 2012, s. 217-218.

18. Říšská mincovna Frankfurt, Friedrich III. císař,

goldgulden (po cca roce 1460), 3.32 g.

19. Říšská mincovna Frankfurt, Friedrich III. císař,

goldgulden (po cca roce 1460), 3.39 g.

20. Říšská mincovna Frankfurt, Friedrich III.

Kaiser, goldgulden (po roce 1460), 3.31 g.

21. Arcibiskupství Mohuč, Konrad III. (1419-1434),

mincovna Höchst, goldgulden (1421–1422),

3.31 g.

22. Arcibiskupství Mohuč, Konrad III. (1419-1434),

mincovna Bingen, goldgulden (1426–1434),

princ Alexander 152, 3.29 g.

23. Arcibiskupství Mohuč, Adolf II. (1461–1475),

mincovna Mohuč, goldgulden 1464 (?), 3.314 g.

24. Arcibiskupství Mohuč, Dietrich II. (1475-1482),

mincovna Mohuč, goldgulden (1475-1476), 3.33

g.

25. Kurfiřství Porýní-Falc, Ludwig III. (1410-

1436), mincovna Bacharach, goldgulden (1421-

1422), 3.42 g.

26. Říšská mincovna Nördlingen, Friedrich III. císař

(1451-1493), goldgulden (1469-1487), 3.31 g.

27. Říšská mincovna Nördlingen, Friedrich III.

císař, goldgulden (1469-1487), 3.35 g.

28. Říšská mincovna Nördlingen, Friedrich III.

císař, goldgulden (1469–1487), 3.30 g.

29. Hrabství Bavory, Albrecht IV. (1465-1508),

goldgulden 1506, 3.27 g.

30. Markrabství Brandenburg-Franken, Albrecht

Achilles (1464-1486), mincovna Schwabach,

goldgulden (1470-1486), 3.26 g.

31. Říšská mincovna Basilej, Zikmund

Lucemburský, král (1410-1433), goldgulden

(1429-1431), 3.42 g.

32. Říšská mincovna Basilej, Zikmund

Lucemburský, císař (1433-1437), goldgulden,

3.39 g.

33. Hrabství Tyrolské, Zikmund (1439-1490),

mincovna Hall, goldgulden (1482-1490), 3.32 g.

34. Hrabství Brabant, Maria (1477-1482), mincovna

Antverpy, Andreasgulden (1477-1478), 3.38 g.

35. Hrabství Flandry, Karl (1467-1477), mincovna

Bruggy, Andreasgulden (1467-1474), 3.34 g.

36. Hrabství Brabant, Philipp II., mincovna

Antverpy, 2.95 g.

37. Hrabství Brabant, Albert a Elisabeth (1598–

1621), mincovna Antverpy, 2.66 g.