Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2015/2016

Student: Lukáš Beňa
Datum narození: 03.06.1984
Identifikační číslo studenta: 71538255

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386738
Datum zápisu do studia: 03.09.2012

Název práce: Oběh českých a uherských zlatých mincí mezi střední a západní Evropou v období let 1325 - 1420

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: PhDr. Roman Zaoral
Oponent(i): Mgr. Marek Suchý, Ph.D.

Datum obhajoby : 06.06.2016 **Místo obhajoby :** Praha

Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: Mgr. Josef Kružík, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Jakub Marek, Ph.D.
PhDr. Martina Ondo Grečenková, Ph.D.

Podpis studenta: